



Banská Bystrica 27.05.2024
POZ 2523-2023/Z-194-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannnej známky POZ 2523-2023 z 1.12.2023 prihlasovateľov Vašečka Michal, Dolná Streda 711; Kulašik Sylvia, Antona Bernoláka 1410/27, Ružomberok,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti zo 14.3.2024 uviedol, že výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Konzervatívna Aliancia“ prihlásené pre tovary v triedach 9, 14, 16, 25, 26 a služby v triedach 35, 36, 41, 42 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) spôsobilé na zápis do registra ochranných známk.

Úrad uviedol, že prieskumom zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia zistil, že vo vzťahu ku všetkým prihlasovaným tovarom a službám nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach.

Uvedené vyplynulo zo sémantickej analýzy označenia, ktoré je tvorené slovným prvkom „konzervatívna“, vo význame *pridržajúca sa tradícií, vžitých zásad, usilujúca sa zachovať kontinuitu s minulým* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka. Red. J. Kačala – M. Pisárčiková – M. Považaj. 4. dopl. a upr. vyd. Bratislava: Veda 2003) a slovným prvkom „aliancia“ označujúcim *spoločenstvo niekoľkých subjektov, napr. inštitúcií, organizácií, spoločností majúcich spoločný cieľ* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006).

Spojením slovných prvkov tak vzniká slovné označenie, ktoré ako celok je možné vnímať vo význame *spoločenstvo pridržajúce sa tradícií*.

Ďalej úrad uviedol, že slovné označenie Konzervatívna Aliancia poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, za ktorú sa v tomto prípade, vzhľadom na rozsah prihlasovaných tovarov a služieb, považuje široká verejnosť občanov Slovenskej republiky, primerane obozretná a vzdelaná, iba jednoduchú informáciu o tom, že tovary a služby pod takýmto označením budú zamerané na *zachovávanie tradícií* či poskytované *spoločenstvom, ktoré zachováva tradície*. Úrad má za to, že relevantná spotrebiteľská verejnosť bude predmetné označenie vnímať iba ako informáciu o zameraní a charaktere poskytovaných služieb a tovarov alebo poskytovateľa a nebude si ho spájať s konkrétnou osobou poskytovateľa. Inak povedané, relevantná spotrebiteľská

verejnosť nebude schopná na základe prihláseného označenia určiť obchodný pôvod tovarov a služieb, dokáže určiť len ich charakter a zameranie či charakter a zameranie obchodného subjektu.

Úrad uviedol názor, že jednotlivé slovné prvky označenia samostatne ako aj v spojení sú v slovenskom jazyku bežne používané a ich spojenie nie je z pohľadu spotrebiteľa ničím prekvapivé alebo fantazijne natoľko, aby bolo schopné zabezpečiť označeniu potrebnú dištinktivitu. Rozlišovaciu spôsobilosť označenia úrad posudzuje najmä na základe toho, či relevantná spotrebiteľská verejnosť bude toto označenie vnímať bezprostredne ako dištinktívne s ohľadom na nárokované tovary alebo služby, t. j. ako označenie ich obchodného pôvodu.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje že prihlásené označenie Konzervatívna Aliancia je vo vzťahu ku všetkým prihlasovaným tovarom a službám označením, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinkatívnych prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od rovnakých alebo podobných tovarov a služieb iných subjektov či osôb. Z vyššie uvedených skutočností úrad vyhodnotil, že predmetné označenie ako celok nemá rozlišovaciu spôsobilosť, pretože nie je schopné vo vnímaní relevantnej spotrebiteľskej verejnosti určiť obchodný pôvod prihlasovaných služieb. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom či osobám s rovnakými alebo podobnými službami používať toto slovné označenie.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo predmetné označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Záverom úrad doplnil, že prekážky zápisnej spôsobilosti podľa § 5 ods. 1 písm. b) až d) zákona o ochranných známkach má prihlasovateľ možnosť prekonať na základe § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach, ak preukáže, že prihlasované označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky ochrannej známky, na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územiu Slovenskej republiky, rozlišovaciu spôsobilosť pre tovary alebo služby, pre ktoré je prihlasované a pre ktoré sa žiada zapísať ako ochranná známka.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 14.5.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 14.3.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Vašečka Michal, Dolná Streda 711, 925 63 Dolná Streda, Slovenská republika